
Projekt ICARUS: Multisenzorová kampaň

RNDr. Ondřej Mikeš, Ph.D.

Masarykova Univerzita, RECETOX,  Kamenice 5, 625 00 Brno, Czech Republic

ondrej.mikes@recetox.muni.cz

http://icarus2020.eu/

Kvalita ovzduší v Brně a vůbec, Hvězdárna, Brno, 25.11.2019

mailto:ondrej.mikes@recetox.muni.cz
http://icarus2020.eu/


• 4 roky (2016-2020) H2020 
projekt

• 20 institucí z 10 zemí

2

Přehled projektu



Cíle
multisenzorové

studie

3

Sběr dat o externí expozici člověka s 
ohledem na lokalitu a aktuální činnost

Vyzkoušet vhodnost využití nových senzorů 
a mobilních technologií ve sběru dat 

Porovnat nalezená data mezi různými 
evropskými městy  

Využít posléze data pro validaci a simulaci 
sofistikovaných modelů



4

Výběr zařízení a postupů



5

Kritéria výběru • Množství měřených parametrů

• Mobilnost zařízení

• Spolehlivost sbíraných dat

• Cena

• Sběr dat/GDPR

• Neobtěžující pro účastníky

• Uživatelsky přívětivé

• Účastníci se dozví efekty jejich chování

P
O

C
IT

Y
 L

ID
Í

Z
A

P
O

JE
N

Í
K

R
IT

É
R

IA



6

Personální senzor –
Prototyp I a II

GPS senzor

SIM karta

SD karta

12.5 cm

6.5 cm

4.3 cm

+Teplota, vlhkost
Připevnění páskou na ruku/batoh



7

Personální senzor –
Prototyp III - validace

•Testováno při různých podmínkách 
prostředí:

• Kancelář/Okna
• Domácnost/vaření
•Domácnost/balkon

•Matematické modely:

• Lineární
•Multi-lineární
•Ne-lineární
•Umělé neuronové sítě

𝑪𝟏 (𝑷𝑴𝟐.𝟓) = 𝑎 ∙ 𝑪𝟎 𝑷𝑴𝟐.𝟓 + 𝑏 ∙ 𝑇𝑒𝑝𝑙𝑜𝑡𝑎 + 𝑐 ∙ 𝑉𝑙ℎ𝑘𝑜𝑠𝑡



8

Domácí vzorkovač + Garmin
+ silikonový náramek
• Teplota, Vlhkost, Tlak
• Prach (PM2.5)
• Oxid uhličitý (CO2)
• Oxid uhelnatý (CO)
• Těkavé organické látky (VOC)
• Oxid dusičitý (NO2)
• Ozón (O3)

https://uhooair.com

Kroky/Vzdálenost
Intenzita aktivity
Srdeční tep
Stres

Voděodolné
Výdrž baterie: 5 dní

Pasivní vzorkovač na některé organické látky

https://uhooair.com/


9

Dotazníky

Časový záznam
Domácí 

a
personální 
dotazníky



10

Čas

Analýza dat & InterpretaceMulti-sensorová kampaň

Časový záznam

& Dotazníky

PM, 

Pozice,

Teplota, 

Vlhkost

Kroky,

Aktivity,

Srdeční tep,

Schéma multisenzorové kampaně

Organické

látky

Sběr dat

Expoziční

modely

Personalní Expozice

Internet of Things

WiFi

Chytrá synchronizace 

na online platformu

Pozice

Aktivity

Koncentrace 

polutantů

Statistické

Modely

7 EU měst

Až 100 účastníků /město

Trvání: 7 dní

Různé roční období

CO, CO2, VOCs, PM2.5, O3 
and NO2), Teplota, 
Vlhkost, Tlak. 



1111

Multisenzorová kampaň v Brně
17.3.-9.4.2019
36 domácností
86 účastníků
Věk 9-73
Medián 33,5
42 žen
28 mužů
16 dětí (<18)

30.5.-2.7.2019
24 domácností
44 účastníků
Věk 22-62
Medián 37
24 žen
21 mužů



12

Multisenzorová kampaň v Brně

•Naši účastníci:

 ušli 8 019 499 kroků, 

 což je 6 273 kilometrů 

 a vystoupali 14 763 pater

 Organizačně jsme vyřídili:

• 1 185 emailů

• 141 telefonátů

• 415 SMS



Ukázky zajímavých
(předběžných)
výstupů

13



14

Multisenzorová kampaň v Brně - uHoo

• Domácnost s krbem 

• používaný pro vytápění 
obydlí

NO2-ppb

PM 2.5 µg/m3

60

200

T (°C)



1515

Multisenzorová kampaň v Brně - uHoo
• Pozaďové koncentrace PM 2.5  okolo 10 µg/m3

• Každý den 2 píky? 

PM 2.5 µg/m3

6AM

8AM5AM



1616

Multisenzorová kampaň v Brně - uHoo

150 µg/m3

NO2-ppb

CO2-ppm

PM 2.5 µg/m3

400 ppm

• Vnější zdroj Vnitřního znečištění

• Lokalita: Úvoz 

• Okna pouze do vnitrobloku

• Pátek – dopravní špička

Týden Pátek

4 PM

4 PM

4 PM



1717

Multisenzorová kampaň v Brně – PM sensor

Rodinný výlet
Táborák – spalování dřeva



1818

Multisenzorová kampaň v Brně – PM sensor

Řidič auta
Kouření v autě
Otevření okna



1919

Multisenzorová kampaň v Brně – PM sensor

ZOO Brno
Dolní část ZOO lehce vyšší PM
Nejvyšší “expozice“ u mývalů 
Nový faktor-langoše!



Pravidla pro 
čistší vzduch v 
domácnostech

• Pravidelně a intenzivně větrejte

• Větrejte během vaření a po něm

• Důkladně větrejte po zatápění v 
krbu apod.

• V případě, že žijete u dopravně 
zatížených silnic, tak ve špičce 
větrejte pouze krátce a intenzivně

• Nekuřte v domácnosti 

• Nepoužívejte vonné svíčky, 
tyčinky apod.

• Zbytečně nepoužívejte čistící a 
desinfekční přípravky

• Používejte čistící prostředky bez 
obsahu VOC 

• Používejte barvy bez VOC 

• Neskladujte barvy apod. otevřené

• Omezte využívání umělých 
materiálů a dřevotřísky

• Po umístění nového 
dřevotřískového nábytku důkladně 
větrejte, dokud je cítit 
formaldehyd

• Omezte množství bytového textilu 
a kobercových ploch

• Vyměňujte filtry u klimatizace a 
čistěte ji

• 1-2 x týdně doma vytřete

• Vždy po sezoně nechte vyčistit 
komín

• Hobby (lepení apod.) nepatří do 
obýváku

• Udržujte optimální teplotu (cca. 
18-24°C)  a vlhkost (cca 40-60 %)

20



21

Co dál….?

Chůze
Benefit pro účastníky

Garmin Vivosmart 3

Srdeční tep



22

Co dál…? ABM – Agent-based modely v městských 
systémech (Soluň)

Kvalita 
ovzduší

Využití 
budov

Silniční síť

Trajektorie 
„agentů“



2323

DĚKUJI ZA POZORNOST

ondrej.mikes@recetox.muni.cz

www.icarus2020.eu

Poděkování
Všem účastníkům

A pomocníkům
Ondřej Sáňka
Jakub Vinkler
Roman Prokeš
Céline Degrendele

Do you think that´s air you´re breathing?

Myslíte si, že je to vzduch, co dýcháte?

mailto:ondrej.mikes@recetox.muni.cz
http://www.icarus2020.eu/

